9

территориальная избирательная  комиссия Кинельского района Самарской области

                  Самарская область, г. Кинель ул. Ленина 36
	20 декабря 2023 года

	                       № 269

РЕШЕНИЕ

О Порядке приема, учета, анализа, обработки и хранения
в окружной избирательной комиссии агитационных материалов и представляемых одновременно с ними документов при проведении дополнительных выборов депутатов Собрания представителей сельского поселения Кинельский муниципального района Кинельский Самарской области четвертого созыва по одномандатным избирательным округам
№2, 4, 8,  назначенных на 14 января 2024 года.
В соответствии с частью 13 статьи 23 Закона Самарской области               от 31 декабря 2019 года №142-ГД «О выборах депутатов представительных органов муниципальных образований Самарской области» территориальная избирательная  комиссия Кинельского района Самарской области с полномочиями окружных комиссий сельского поселения Кинельский по одномандатным округам №2, 4, 8 муниципального района Кинельский Самарской области РЕШИЛА:
1. Утвердить Порядок приема, учета, анализа, обработки и хранения в окружной избирательной комиссии агитационных материалов и представляемых одновременно с ними документов при проведении  дополнительных депутатов Собрания представителей сельского поселения Кинельский муниципального района Кинельский Самарской области четвертого созыва по одномандатным избирательным округам №2, 4, 8,  назначенных на 14 января 2024 года (прилагается).
 2. Разместить настоящее решение в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Председатель комиссии                                                       О.Ю. Тураева
          Секретарь комиссии                                                             Ю.А. Мосалева

	Приложение

к решению территориальной избирательной комиссии Кинельского района Самарской области
от 20.12.2023г. № 269

Порядок приема, учета, анализа, обработки и хранения в окружной избирательной комиссии агитационных материалов и представляемых одновременно с ними документов при проведении дополнительных выборов депутатов Собрания представителей сельского поселения Кинельский муниципального района Кинельский Самарской области четвертого созыва по одномандатным избирательным округам №2, 4, 8, назначенных на 14 января 2024 года.
                                            1. Общие положения

1.1. Настоящий порядок приема, учета, анализа, обработки и хранения в окружной избирательной комиссии агитационных материалов и представляемых одновременно с ними документов при проведении дополнительных выборов депутатов Собрания представителей сельского поселения Кинельский муниципального района Кинельский Самарской области четвертого созыва по одномандатным избирательным округам №2, 4, 8, назначенных на 14 января 2024 года (далее – Порядок) устанавливает единую систему приема, учета, анализа обработки и хранения печатных агитационных материалов или их копий, экземпляров аудиовизуальных агитационных материалов, фотографий иных агитационных материалов и их электронных образов (далее – агитационные материалы) и представляемых вместе с ними сведений в соответствии с пунктом 9 статьи 48 и пунктом 3 статьи 54 Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» (далее – Федеральный закон), частью 11 статьи 46 и частью 4 статьи 52 Закона Самарской области  от 31 декабря 2019 года №142-ГД «О выборах депутатов представительных органов муниципальных образований Самарской области» (далее – Закон).

1.2. Прием агитационных материалов и представляемых одновременно с ними документов в период проведения дополнительных выборов депутатов Собрания представителей сельского поселения Кинельский муниципального района Кинельский Самарской области четвертого созыва по одномандатным избирательным округам №2, 4, 8, назначенных на 14 января 2024 года организует окружная избирательная комиссия, зарегистрировавшая кандидата (далее – комиссия).
Прием агитационных материалов в комиссии осуществляют члены комиссии с правом решающего голоса по графику работы комиссии в выборный период.

2. Организация работы по приему агитационных материалов и проверке представленных агитационных материалов на соответствие требованиям законодательства о порядке изготовления
 агитационных материалов

 2.1. Член комиссии с правом решающего голоса (далее – член комиссии), принимая от кандидата, уполномоченных представителей по финансовым вопросам кандидата, доверенных лиц кандидата (далее – уполномоченное лицо) экземпляр агитационного материала и прилагаемые к нему документы, осуществляют первоначальную проверку представленных агитационных материалов и документов на соответствие требованиям законодательства о выборах.
В случае выявления несоответствия представленных материалов и (или) документов требованиям законодательства о выборах он информирует об этом факте уполномоченное лицо, их представившее, делает отметку о наличии замечаний на копии сопроводительного письма, заверяет ее своей подписью и рекомендует повторно в согласованный срок представить материалы и (или) документы в комиссию после устранения указанного несоответствия. Одновременно о данном факте информируется председатель комиссии.
2.2. Документы, указанные в пункте 2.1 настоящего Порядка, регистрируются в соответствии с существующим порядком регистрации документов в комиссии, после чего копия сопроводительного письма с отметкой о получении возвращается лицу, представившему экземпляры агитационных материалов.
2.3. В случае представления в комиссию агитационных материалов на внешних носителях (дискетах, оптических компакт-дисках CD-R, CD-RW, DVD либоUSB Flash Drive) внешний носитель подлежит проверке на отсутствие на нем вредоносных программ.

Если по результатам указанной проверки на соответствующем носителе будет обнаружена вредоносная программа или на носителе не будут обнаружены данные, то результаты проверки оформляются актом в двух экземплярах по форме, установленной приложением № 1 к настоящему Порядку. Один экземпляр акта вручается лицу, представившему агитационные материалы и документы.

2.4. Сопроводительное письмо вместе с прилагаемыми к нему агитационными материалами и документами, а также актом, указанным в пункте 2.3 настоящего Порядка (при его составлении), представляется председателю комиссии не позднее чем через четыре часа после регистрации данного документа.

3. Ввод сведений в задачу «Агитация» Государственной автоматизированной системы Российской Федерации «Выборы»
3.1. После представления в комиссию в соответствии пунктом 3 статьи 54 Федерального закона и частью 4 статьи 52 Закона, экземпляра (копии) агитационного материала и проверки соблюдения требований законодательства при его изготовлении и представлении в комиссию председатель комиссии дает указание системному администратору комплекса средств автоматизации территориальной избирательной комиссии Государственной автоматизированной системы Российской Федерации «Выборы» (далее – системный администратор КСА ТИК) ввести в задачу «Агитация» Государственной автоматизированной системы Российской Федерации «Выборы» (далее – ГАС «Выборы») сведения о представленных в комиссию агитационных материалах, отвечающих требованиям законодательства о выборах.

3.2. Сведения о представленных в комиссию агитационных материалах вводятся в порядке и сроки, установленные Регламентом использования Государственной автоматизированной системы Российской Федерации «Выборы» для контроля за соблюдением установленного порядка проведения предвыборной агитации, агитации при проведении референдума, утвержденным постановлением Центральной избирательной комиссии Российской Федерации от 14 февраля 2013 года № 161/1192-6 (в редакции от 26 мая 2015 года № 284/1672-6).
4. Учет и хранение агитационных материалов,

представляемых в комиссию

4.1. Учет и систематизацию агитационных материалов и представляемых одновременно с ними документов осуществляет председатель комиссии по форме согласно приложению № 2 к настоящему Порядку.

4.2. Экземпляры агитационных материалов и представляемые одновременно с ними документы выдаются под роспись и только по указанию председателя комиссии. Перед окончанием рабочего дня документы и материалы возвращаются председателю комиссии.

4.3. Доступ к подлинникам указанных материалов и документов осуществляется с разрешения председателя комиссии.
5. Организация проверки представленных агитационных

материалов на соответствие требованиям законодательства

о финансировании избирательной кампании

5.1. Для проведения проверки оплаты агитационного материала из средств соответствующего избирательного фонда кандидата системным администратором КСА ТИК осуществляется компьютерная распечатка отчета из задачи «Агитация» ГАС «Выборы» с информацией о представленных в комиссию агитационных материалах.
5.2. После проведения проверки представленных агитационных материалов на соответствие требованиям законодательства о финансировании избирательной кампании системный администратор КСА ТИК информирует председателя комиссии о результатах проведенной проверки и вносит соответствующую запись в распечатку, указанную в пункте 5.1 настоящего Порядка, после чего осуществляет ввод указанной информации в задачу «Агитация» ГАС «Выборы». В случае выявления нарушения системный администратор КСА ТИК незамедлительно докладывает об этом председателю комиссии.

5.3. Член комиссии, получивший информацию об обнаружении факта распространения на соответствующей территории агитационного материала, не представленного в комиссию, а также информацию об изменении выходных данных представленного агитационного материала, обнаружении иных оснований, не допускающих распространение агитационного материала, незамедлительно сообщает об этом непосредственно председателю комиссии.
5.4. Председатель комиссии организует рассмотрение на заседании комиссии вопросов, связанных с нарушением требований действующего избирательного законодательства при изготовлении, распространении, оплате, представлении в комиссию агитационных материалов, ставших известными комиссии в рамках осуществления контроля за проведением предвыборной агитации в ходе избирательной кампании, а также в результате поступления жалоб от участников избирательного процесса, обращений правоохранительных органов и т.д.

5.5. По результатам рассмотрения фактов, указанных в п. 5.4 настоящего Порядка, комиссия принимает меры в соответствии с требованиями действующего избирательного законодательства.

	Приложение № 1 к Порядку приема, учета, анализа, обработки и хранения в окружной избирательной комиссии агитационных материалов и представляемых одновременно с ними документов при проведении дополнительных выборов депутатов Собрания представителей сельского поселения Кинельский муниципального района Кинельский Самарской области четвертого созыва по одномандатным избирательным округам №2, 4, 8, назначенных на 14 января 2024 года

АКТ

проверки внешнего носителя
«____» ________________202__ г

	Лицо (лица), осуществившее проверку внешнего носителя на отсутствие в нем вредоносных программ
	ФИО

в присутствии уполномоченного лица (фамилия, инициалы) установлено, что внешний носитель представлен вместе с агитационным материалом кандидата в депутаты при проведении дополнительных выборов депутатов Собрания представителей сельского поселения Кинельский муниципального района Кинельский Самарской области четвертого созыва по одномандатным избирательным округам №2, 4, 8, назначенных на 14 января 2024 года (фамилия, имя, отчество кандидата).

В результате проверки выявлено:

	№ п/п
	Вид носителя (дискета, оптический компакт-диск CD-R, CD-RW, DVD либо USB Flash Drive)
	Результат проверки
	Примечание (заполняется при необходимости)

Настоящий акт составлен в 2 экземплярах.

Подпись лица, осуществившего проверку: _______________________________

Подпись уполномоченного лица: _______________________________________

	Приложение № 2 к  Порядку приема, учета, анализа, обработки и хранения в окружной избирательной комиссии агитационных материалов и представляемых одновременно с ними документов при проведении дополнительных выборов депутатов Собрания представителей сельского поселения Кинельский муниципального района Кинельский Самарской области четвертого созыва по одномандатным избирательным округам №2, 4, 8, назначенных на 14 января 2024 года

Журнал учета агитационных материалов

	Входящий №
	Внутренний регистрационный номер
	Ф.И.О члена комиссии с правом решающего голоса, принявшего агитационный материал
	Сведения об оплате из избирательного фонда
	Вид агитационного материала
	Тираж

(кол-во экз.)
	Дата выпуска
	Сведения об изготовителе
	Сведения о заказчике
	Согласие лица (лиц) на использование высказываний
	Проверка оплаты изготовления агитационных материалов из средств  соответствующего избирательного фонда

	Результаты проверки
	Время и дата завершения проверки
	Подпись системного администратора КСА ТИК

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10